Resolução nº 4/ 2019 – Pró Reitoria Acadêmica

Aprova alteração da matriz curricular

do Curso de Arquitetura e Urbanismo

do Centro Universitário Campo Real.

  O Reitor e a Pró Reitora Acadêmica do Centro Universitário

Campo Real, no uso de suas atribuições legais e considerando

deliberação do Conselho Superior e do Conselho de Ensino Pesquisa

e Extensão, bem como do Núcleo Docente Estruturante e Colegiado

de Curso do Curso de Arquitetura e Urbanismo,

RESOLVEM:

  Art 1० Aprovar a matriz curricular do Curso de Arquitetura e

Urbanismo do Centro Universitário Campo Real, passando a vigorar a

matriz tal como descrita no anexo I da presente resolução.

  Art 2० Esta resolução entra em vigor a partir da presente data.

  Art 3० Revogam-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 20 de janeiro de 2019.

.

Professor Edson Aires da Silva

Reitor

Professora Patricia M. Melhem Rosas

Pró Reitora Acadêmica

1º PERÍODO C.H. A.P.S. 5º PERÍODO C.H. A.P.S. 9º PERÍODO C.H. A.P.S.

Análise e Composição Visual 80 Conforto Ambiental e Eficiência Energética em Edificações 80 Opt 4 - Projeto Executivo 80

Matemática 40 Análise da Forma Urbana e da Paisagem 80 Ateliê de Projeto V 120 40

Processos Criativos e Introdução ao Projeto 80 História da Cidade e do Urbanismo 40 Trabalho de Conclusão de Curso I 120 40

Geometria Descritiva 40 Ateliê de Projeto I 80 40 TOTAL 320 80

Computação Gráfica I 40 40 Sistemas Estruturais 40 40 Estágio Curricular Supervisionado 160

Introdução a Arquitetura e Urbanismo 40 40 TOTAL 320 80

TOTAL 320 80

10º PERÍODO C.H. A.P.S.

Trabalho Final de Graduação II 160

2º PERÍODO C.H. A.P.S. 6º PERÍODO C.H. A.P.S. Ética, Exercício Profissional e Empreendedorismo 40 40

Representação Gráfica Básica 80 Ateliê de Projeto II 80 Orçamento e Gestão de Obras e Projetos 40 40

Introdução aos Materiais e Sistemas Construtivos 40 Preservação e Restauração do Patrimônio Edificado 40 TOTAL 240 80

Conforto Lumínico e Acústico 80 Instalações Prediais I 40
OPT 1 - Comunicação e Metodologia (ARQ) 40 Resistência dos Materiais 40

História da Arte e da Arquitetura 1 40 40 Projeto Urbano I 80 40

Estudos Socioeconômicos e Ambientais 40 40 Materiais e Sistemas Construtivos Avançados 40 40

TOTAL 320 80 TOTAL 320 80

3º PERÍODO C.H. A.P.S. 7º PERÍODO C.H. A.P.S.

História da Arte e da Arquitetura 2 80 Projeto Urbano II 80

Projeto dos Espaços Efêmeros 80 Projeto Paisagístico em Média Escala 80

Introdução às Instalações Prediais 40 Instalações Prediais II 40
OPT 2 - Projeto e Detalhamento do Mobiliário (ARQ) 40 Ateliê de Projeto III 80 40

Representação Gráfica Avançada 40 40 Concreto Estrutural, Solos e Fundações 40 40

Computação Gráfica 2 (AutoCAD) 40 40 TOTAL 320 80

TOTAL 320 80

8º PERÍODO C.H. A.P.S.

4º PERÍODO C.H. A.P.S. Planejamento Urbano e Regional 120

Projeto de Interiores 1 80 Ateliê de Projeto IV 80

Topografia e Meio Ambiente 80 Projeto Paisagístico em Larga Escala 40 40

Composição Paisagística 40 Construções Metálicas, de Madeira e Coberturas 80 40

OPT 3 - Projeto de Luminotécnica (ARQ) 40 TOTAL 320 80

Computação Gráfica 3 (Photoshop e Illustrator) 40 40

História da Arte e da Arquitetura 3 40 40

TOTAL 320 80

MATRIZ CURRICULAR - ARQUITETURA E URBANISMO